## CAPUT XLIV [132].

*Synodicum decretum Joannis Antiocheni episcopi, et reliquorum, ad episcopos Osrhoenæ provinciæ contra eundem Rabbulam, Edessenæ civitatis episcopum.*

A multis et dignis fide viris subtiliter <sup>47</sup> et integre didicimus, quod honorandissimus Rabbulas et Edessam perturbet, et omnes qui vicinas provincias habitant, apostolicæ fidei valde contraria perpetrans; et eos qui recte sapere elegerunt, verat in fugam, et multa moliatur contra orthodoxam fidem. Unde compulsi sumus, hæc discentes a plurimis, vestræ religiositati epistolam destinare, ut, si vera sint ista, quæ hic diffamantur a pluribus, immunes vos 687 ab ejus communione servetis, donec eum evocantes ad nos, et integre discutientes, quæ ad eum pertinent, aut ignoscamus satisficienti, aut convictum subdamus satisfactionibus

## VARIORUM NOTÆ.

partumque non res ipsæ modo produnt, sed et similitudo sententiarum cum iis, quæ lamentabiliter ac tragice deslet idem superius epistola decima quinta. Sed qui Theodoretus plus, ut solet, quam veritati tribuit Cassinensis Scholiastes, amoliri ab eo dedecus Nestorianæ societatis omni ope nititur. G. <sup>48</sup> Theophanio. Philadelphensi in Lydia episcopo, quem sancta Ephesina synodus nominatim damnavit, quem Maximianus CP. episcopali sede dejecit. G. Post damnationem, quia perseverabat in schismate, alius in loco ejus ordinatus est apud Philadelphiam. Attamen objici potest, eum subscripsisse sententiæ depositionis a sancto concilio latæ adversus Nestorium, ut patet ex tomo quarto Conciliorum. Sed subscriptio illa perperam irrepsit ex codicibus Græcis, quam Latini non habent. B. <sup>49</sup> Epistolæ hujus argumentum Liberatus aperit in Breviario, cap. decimo, ubi et eas vide quas adjecimus notas. G. <sup>50</sup> Rabbula. Venerat Ephesum cum Joanne Antiocheno, et subscripsit epistolæ Orientalium ad Hieropolitanos, quæ exstat supra (cap. 13). Idem subscripsit epistolæ (cap. 28) eorumdem Orientalium ad episcopos missos Constantinopolim. Postea ab eis recessit et se Catholicis adjunxit, ut patet etiam ex Liberato, capite 10, et ex epistola Ibas ad Marim Persam, in qua Rabbulam vocat tyrannum. Ad eum exstat infra cap. 108 epist. Cyrilli Alex. Vide etiam capp. 44, 101 et 167. B. <sup>51</sup> Theod. Mopsuestenum episcopum. B. <sup>52</sup> qui. Delendam esse hanc vocem putat Baluzius, et hæc addit: Conqueritur Andreas, quod Rabbulas anathematizaverit, quæ a se ac Theodoretus scripta erant adversus capitula seu anathematismos Cyrilli. Observat etiam, ex his emendanda esse, quæ Theodorus Lector libro secundo minus recte scripsit. <sup>53</sup> ad combust. Juxta edictum Theodosii. Eam constitutionem ad Theodori quoque Mopsuesteni, qui Nestorii magister esse dicebatur, libros, quos peiores Nestorianis esse alicubi scripsit Cyrillus, extendit Rabbulas. B. <sup>54</sup> Dominos. Forte doctores. H. <sup>55</sup> Amici. Ibas presbyter Edessenus, et cæteri qui cum illo erant Edesseni. B. <sup>56</sup> Forte concilium minime in id nunc usque. H. <sup>57</sup> subtil. Id est, evidenter, ut supra (cap. 28 et infra 54 et 57). B.

regulæ. Oportet enim vestram Deo amabilitatem in fidei causâ uti fiducia, qua et præter litteras nostras vestra sanctitas utique uti potuerat : quippe quæ in divinis legibus ante conscripta est. Omnem fraternitatem, quæ vobiscum est, ego et qui mecum sunt, plurimum salutamus.

## CAPUT XLV [132].

*Hypomnesticum Theodoretî ad Alexandrum metropolitanum* <sup>68</sup>.

Venientibus quibusdam, et qui præsentem se fuisse ipso tempore in ipsa Tyanensi civitate, et hæc vidisse confirmaverunt, cognovimus quod Firmus <sup>69</sup> subtrahens aliquos, qui erant de provincia sua, cum multitudine venerit super Deo amicissimum Eutherium <sup>70</sup>, et quemdam ex assessoribus ordinaverit ; et quod magnificentissimus comes Longras Isauros ad auxilium sanctissimi episcopi Eutherii destinaverit ; et portas quidem civitatis ad eos, qui contra episcopum venerant, cives clauserint. Dum ergo ingressi fuissent universi, supervenientes <sup>71</sup> tenuerunt, inter quos et eum qui ab eodem Firmo fuerat ordinatus. At vero ipse qui ordinatus est negavit ordinationem suam, dicens et contra voluntatem se ordinatum fuisse, et non acquievisse, ita ut mox se indueret chlamydem, et in theatrum vadens exspectaret ludos. Aliqui vero, qui cum ipso erant, fugientes ad Nazianzum pervenerunt. Hæc agnoscens multo dolore atque angustia sum repletus, cogitans Ecclesiarum, quæ ubique sunt, perturbationem et procellam, solam et per omnia pessimam. Oret igitur sanctitas tua et Dominum deprecetur, ut exstinguat hanc validissimam tempestatem, et vel modicam serenitatem donet Ecclesiis. Quæ vero et contra Deo amicissimum episcopum Dorotheum Marcianopolitanum tentaverunt adversarii veritatis efficere, et ex ipsis agnosces, domine, quæ ab eo ad amatorem Christi regis urbis populum per epistolam dicta sunt. Hujus enim rei gratia, nobis ab aliis directum exemplar earumdem litterarum tuæ sanctitati direxi.

## CAPUT XLVI [134].

*Epistola Dorothei metropolitæ* <sup>72</sup> *missa ad populum* <sup>73</sup> *Constantinopolitanum.*

**688** Revertente reverendissimo Martino presbytero, suscipimus a vestra charitate litteras, et colligentes nosmetipsos in idem, et legentes eas confusi sumus immodice, colligentes quod in tali tempore multorum millium charismatum plena, et amica

Dei navis vestra piorum sacerdotum siti nunc æstuet : ita ut nonnulli quidem vestrorum catechumeni de hac vita exierint : alii vero vita desiderantes ultima communionis iudicium, in ipso vite termino id non potuerint obtinere, eo quod adversarentur communicare cum impiis ; sed sic ad Dominum migraverunt. Verumtamen nostræ fidei nobilitatem recordati, quam didicimus a prioribus temporibus, ad gratiarum actionem conversi sumus, omni tribulatione deposita. Quia et ille justus iudex, cum sit etiam clemens, et per omnia nostrum propositum noverit, etiam sola voluntate contentus est, et ad nostram sæpe intentionem mensurat divitias misericordiæ suæ, ac fontem propriæ largitatis. Verumtamen vestræ charitatis epistolam non nos soli cognovimus ; sed etiam legi eam Christo amicis plebibus, cum litteris Orientalium Deo amicissimorum episcoporum, coram Ecclesia fecimus. Communem orationem cuncti pro vestra stabilitate ac fiducia, quæ secundum Deum est, cum compunctione cordis et lacrymis obtulimus Domino Christo, ut ad summa Ecclesiæ gubernacula in tempestate hac maxima deprecantes.

Sed his ita gestis a nobis in Domini corde, ne quam dæmon stimulatus de his, quæ ab omnibus pariter atque affectu sincero fiebant, præparavit ut superveniret ad civitatem nostram cum magnificentissimo et religiosissimo magistro militiæ Plintha <sup>74</sup> Saturninus <sup>75</sup> quidam, qui diffamabat semetipsum ab apostatis et prævaricatoribus episcopum fuisse ordinatum nostræ metropoli, qui et per violentiam capere hanc studuit patrocinio viri prædicti. Sed Spiritus armati virtute populi nostri, imitatores vestræ in Christo fortitudinis facti sunt. Omnia enim reliqua in præsentem postponentes, intus intra sanctæ ecclesiæ septa psalmis et hymnis et canticis spiritualibus semetipsos armantes, machinamenta adversariorum omnia, et Saturnini artes, et concinationes eorum, qui etiam patrocinabantur, telam araneorum ostenderunt. Præparaverunt semetipsos ante de vita exire præsentem, quam nequam et impium suscipere pseudoepiscopum : maxime cognoscentes, quod unam Domini et Salvatoris **689** nostri naturam prodigiose denuntiet, alteram negans.

Si enim, sicut putat, una natura est, necesse est eam aut mortalem esse aut immortalem. Et si mortalis est hæc circa eorum impiam factionem, igitur

## VARIORUM NOTÆ.

<sup>68</sup> *Metropolitanum.* Hieropolitanum. G. <sup>69</sup> *Firmus.* Episcopus metropolitanus Cæsareæ Cappadociæ primæ, unus inter primos synodi Ephesinæ. B. <sup>70</sup> *Eutherium.* Tyanensem episcopum, qui ab ea synodo est depositus, quæ Maximianum Constantinopolitanæ Ecclesiæ Nestorii vice præfecit. G. Relegatus est Scythopolim, ac postea Tyrum, ubi defunctus est, ut legitur infra (epistola 164 in excerptis ex Irenæi scriptis). B. <sup>71</sup> *metropolitæ.* Marcianopoleos, in secunda Mæsia, ab ea pariter synodo e sua sede deturbati, quæ Maximianum Constantinopoli ordinavit, suffecto in ejus locum Saturnino. G. <sup>72</sup> *ad populum.* Scripta post ordinatum Nestorii loco Maximianum, quem e plebe multi ut agnoscerent laborabant. G. <sup>73</sup> *Plintha.* Anno 419. Plintha fuit consul cum Monaxio, idem haud dubie qui hic vocatur magister militiæ. Nam tum sæpe consularis dignitas tribuebatur magistris militiæ, ut docent exempla Dagalaifi, Timasii, Abundantii, Stilichonis, Constantii et Dionysii. B. <sup>74</sup> *Saturninus.* Valuit istius ordinatio, repugnante licet plebe. Interfuit enim concilio Cpl. Flaviani adversus Eutychetem, ut legitur in conc. Chalced., Act. 1. B.

Deus Verbum passibilis atque mortalis est. Si vero A hanc impassibilem dicunt, clare circa illos Christianorum gloria est convicta, et salutaris baptismi evertitur donum. Ad quid enim jam pertinebit, quod Apostolus ait? *Quicumque in Christum baptizati sumus, in mortem ipsius baptizati sumus. Consepulti enim sumus ei per baptismum in mortem*<sup>a</sup>. Ubi vero est et id quod est scriptum? *Sicut plantati facti sumus similitudini mortis ejus, sic etiam resurrectionis erimus*<sup>b</sup>.

Propter ista igitur simili zelo reverentiæ vestræ motus nostræ Ecclesiæ populus festinavit non deserre vestra vestigia. Unde et clementis Dei gratia effulgens super nos hoc præparavit, ut omnem inimicorum conatum fumi vice dissolveret. Saturninus autem, sicut venerat, sic discessit. His igitur ita factis, et dum prædictus venerabilis presbyter Martinus propter id ad regiam pergeret civitatem, justum esse arbitrati sumus per humiles litteras nostras hæc ipsa sicut dilectis nobis innotescere, et rogare amicam Christi dilectionem vestram, ut reaccendentes, per pium zelum ad Deum, pium desiderium circa Patrem vestrum, cœpiscopum<sup>c</sup> nostrum, hujus quidem sine oblivione habeatis memoriam vos, qui per ea, quæ docuit ac docet nunc usque, dum leguntur, semper juvaminis.

Permanete vero in sana confessione Patrum, qui in Nicæa congregati sunt, absque omni simulatione clamantes: « Credimus in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, ex Patre natum ante omnia secula: » consubstantialem nobis quippe, ut ex semine Abrahami et Davidis circa humanitatis naturam. Neque enim quiescimus unquam dicere duas naturas in Filio, licet non videatur hæredibus impiæ culturæ Apollinari<sup>d</sup>, qui dignus est exuri. Eundem<sup>e</sup> tamen confitentem Creatorem operatoremque universorum, secundum deitatis rationem; e Spiritu sancto et Maria Virgine, secundum humanitatis fructum; impassibilem et immortalem, secundum divinitatem<sup>f</sup>. Hæc incessabiliter meditamini, in his permanete, ut profectus vester manifestus 690 in omnibus sit. Rogamus autem vos, o amice Dei grex Christi, quo per operationes ac deprecationes supplicetis Domino Christo, ut quantocius hanc totius orbis terrarum increpet tempestatem, et profundam nobis Ecclesiarum pacem donet.

<sup>a</sup> Rom. vi, 3, 4. <sup>b</sup> ibid. 5. <sup>c</sup> II Tim. i, 15. <sup>d</sup> ibid. 16-18. <sup>e</sup> I Cor. xvi, 13, 14.

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>a</sup> *Cœpiscopum*. Edit. prior habuit quoque *episcopum*. Hanc ineptam lectionem ortam esse ex antiqua scriptura *quoepiscopum*, observat ad h. l. Baluzius. <sup>b</sup> *hæredibus* — *Apollinari*. Id est, Cyrillo Alexandrino et sequacibus ejus. *B.* <sup>c</sup> *Eundem*. Edit. prior habuit *et unde*. Mans. recte, *Eundem*. <sup>d</sup> *divin*. Mans. l. c., p. 825, *humanitatem*. Minus bene. Sed lectionis varietatem in scholiis notavit Baluzius. <sup>e</sup> In cod. non exstat *accipere*, sed est locus vacuus. *M.* <sup>f</sup> *ad Helladium*. De Helladic Tarsensi dictum est superius, dissert. 2, p. 299. A synodo CP. quo Maximianum creavit episcopum Nestorii loco, pariter dejectus. *G.* <sup>g</sup> *dipt.* In codicem ecclesiasticum, in quo scripta erant nomina communicantium cum Ecclesia, cujus erant illa diptycha. In eo autem codice ponebantur seorsim episcopi, seorsim laici, ut patet ex Facundo lib. iv, c. 1. Hinc idem l. viii, c. 6, recte catalogum episcoporum vocal locum, in quo nomina episcoporum scripta erant. *B.*

#### CAPUT XLVII [135].

*Alia epistola Theodoretæ ad populum Constantinopolitanum commendatitia.*

Quantum nos anxios facit error eorum, qui rectam viam dereliquerunt, tam lætificat vestræ Deo amabilitatis fervens zelus pro evangelica fide. Invenimus enim et beatum Paulum dolentem quidem nimis de insania inimicorum, reanimatum tamen de unitate fidelium. Unde et Timotheo scribens tristitiam, quam de illis habebat, revelavit et refrigerium, quod de istis iniquis: *Nosti quia aversi sunt a me omnes, qui sunt in Asia, quorum est Philetus et Hermogenes*<sup>c</sup>. Et ostendens factam sibi per illam angustiam divinitus consolationem, mox superadjecit et hæc: *Det Dominus misericordiam Onesiphori domui, qui sæpe me refrigeravit, et catenam meam non erubuit. Et veniens Romam studiosius me quæsit, et invenit. Det illi Dominus invenire misericordiam a Deo*<sup>d</sup>.

Maximam igitur et nos habemus consolationem, Deo amabilitatis vestræ devotionem. Et firmitas fidei vestræ dissolvit tristitiam nostram, quam parit hiems, quæ comprehendit Ecclesias. Unde etiam sæpius scribentes festinamus etiam *accipere*<sup>e</sup> sanctam lectionem vestram. Et indicamus, nos nocte ac die pro pietate laborem suscipere, et sperare nos non perdituros usque ad mortem doctrinam traditam nobis a sanctis apostolis. Attestantur vero his litteris et domini mei sanctissimi et Deo amicissimi episcopi, Joannes, et Petrus, et Eliseus, et Alphius, et Jephthæ, qui (potius) elegerunt expelli ab Ecclesiis sibi commissis, et multa millia luctuum species sustinere, quam perdere apostolicam hæreditatem. Confidentes igitur, quia non sustinebimus despiciere, ut vel *una syllaba* doctrinæ, quam percepimus, corrumpatur, *state in fide, viriliter agite, et confortamini. Omnia vestra in charitate fiant*<sup>f</sup>: et Deus pacis erit vobiscum.

#### CAPUT XLVIII [136].

*Epistola Joannis Antiocheni episcopi ad Helladium<sup>g</sup> Tarsi episcopum, quando allata sibi Maximiani synodica, noluit ejus nomen in diptycha recipere<sup>h</sup>.*

691 Condelector tuæ religiositati, quæ sic clare pugnavit: in circuitu namque ambulans impio vestra effulsit Ecclesia. Non enim pacifice ramum<sup>i</sup> portabant olivæ, qui venerant, sed sanguinem et mortem insatiabiles requirebant. Unde defendentes

in omnem prædicabimini orbem terræ, et claritatem A  
vobis universa sæcula non deducunt. Tales enim  
sunt piorum fortes animi, ut facilius universa depo-  
nant, quam piæ fidei possessionem. Circa quam  
quicumque damnificati fuerint, nihil eis prodest,  
etiãsi totum mundum lucrentur, juxta Domini  
vocem †. Qui vero lucrati hoc fuerint, hæredes  
quidem æternæ sunt vitæ, obtinentes posses-  
sionem, qua nihil dignum est eorum quæ præ-  
sencia sunt, nisi futura tantum, et quæ parata  
sunt piis, his qui parvo quidem tempore habent  
pro pia religione fiduciam; in illum vero, qui abs-  
que senecta et fine est, ordinem mutabuntur.

## CAPUT XLIX [137].

Item epistola Joannis Antiocheni episcopi ad clerum B  
et populum Tarsensis Ecclesiæ, quando personue-  
rat, quod imperator jussisset, ut inde pelleretur  
Helladius, eo quod minime suscepisset Martimiani  
episcopi Constantinopolitani synodica.

Fama quædam novelli facti contra Ecclesiam ve-  
stram significata, nobis etiã annuntiata est. Sive  
autem fama est, sive res, quam fore venit in noti-  
tiam vestram, quæ bene ac magne inchoavit pro  
Christi fide certamina fortiter propugnare, et favil-  
lam arbitrari ipsam facti, quæ contra vos nuntiata  
est, novitatem: talia enim novit quidem dextera  
Dei dissolvere. Scit vero et egregius animus irri-  
sione digna monstrare. Unde rogo vestram in Chri-  
sto beatitatem, neque corpore, neque anima præter  
illa, quæ olim nobis cognita sunt, aut sapere, aut  
in consilium sumere. Vult enim Deus, ut ex nulla  
re, quæ apud homines vel tristifica est, vel suavis,  
occasionem perditionis fidei faciamus. Nam si quæ  
ventilantur causæ dissidii, de sedibus aut præsi-  
dentibus essent, et non de piis impiisque dogmati-  
bus, forsã haberet aliquam veniam remissio  
animi. Si vero confessionis est tempus, quæso ut  
fidem, quæ sola, omnibus præferamus, in qua et  
spem salutis habemus, pro qua hi, qui ante nos  
fuerunt, et vitam despererunt et mortem, neque ad  
patiendum quodlibet hæsitantes, neque ad agen-  
dum. Ne appareat inter vos aliquis, qui commune  
prodat in animæ suæ damnationem. Magis autem  
ne quis appareat in Ecclesia vestra, qui non sit  
defensor pietatis, et putans bonum esse segnitiam:  
deceat enim et amicum Deo esse, ut omnis qui  
apud vos persistet unusquisque in ordine suo et  
ætate ostendere fortitudinem pro pietate religionis

† Matth. xvi, 26.

ad Deum, et sacerdote sancto, et pro civitate, quæ  
et magnum dixerim quoque Paulum protulit: illum,  
quem nullum 692 periculum a Christi charitate  
sejunct; quamvis vel si famam vanam, ea quæ di-  
cuntur esse, noscamus.

## CAPUT L [138].

Epistola Joannis Antiocheni episcopi ad Alexandrum  
Hieropolitanum de Aristolao 69, quem pro pace  
facienda misit Theodosius imperator ad eundem  
Joannem, et Cyrillum Alexandriæ patriarcham  
cum epistolis suis, per quas synodis 69 omnibus  
inter eos pacem fieri jussit.

Qui me vocavit ad Constantinopolim 69, jam in  
januis est mirandissimus tribunus Aristolao. Si  
autem in nostra fuerit potestate ire vel non, re-  
sponsione congrua opus est, et quæ ex communi  
deliberatione descendit. Si vero violentum susti-  
nerimus aliquid, vel hoc eveniat, ut valedicamus  
ad invicem, licet nostrum corpus ita sit fragile, ut  
si Cyrillus millibus contra me necessitatibus abuta-  
tur, vias me assumere possibile non sit. Scriptum  
mihi est enim ab aliquibus amicis et propriis, quod  
et in via mihi dolus interfectionis compositus sit, si  
passus fuero iter assumere. Et hæc agnoscens,  
quæso, ut post collectam, quæ hoc tempore Cyri-  
fieri solet, simul cum domino meo, Deo amicissimo  
episcopo Theodoro, et his quoscunque repereris,  
advenire absque mora digneris. Ea enim, quæ ad  
fidem pertinent, si cum fastidio cœperint agi, ad  
extrema pervenient, dum quid sim responsurus,  
C ignorem. Propositiones vero, quæ nunc afferuntur,  
aperte sunt impiæ. Nam Cyrilli quidem capitula  
obumbratam habent incongruitatem; nunc autem  
qui potestatem obtinuerunt, inimici Dei proponunt  
anathematizandos esse hos, qui dicunt duas natu-  
ras: quod nec ipse, qui primus exstat illorum,  
Cyrillus dicere clare præsumpsit. Volo autem ut,  
dum veneritis, quasi sub occasione honoris Domini  
mei magnificentissimi et gloriosissimi magistri mi-  
litum veniatis 69. Nam et ipse præceptum habet,  
ut nobis violentus insistat de his ipsis importabili-  
bus propositionibus. Hæc autem scripsimus per  
693 reverendissimum presbyterum Eliam. Om-  
nem quæ tecum est fraternitatem plurimum saluta-  
mus.

## CAPUT LI [139].

Hypomnesticum imperatoris Theodosii ad Acacium  
episcopum Berrhææ.

Hoc fuit a principio tuæ reverentiæ opus, ut or-

## VARIORUM NOTÆ.

69 De Aristolao vide etiã capp. 194 et 213. 69 synodis. Puto legendum esse modis. B. 69 Constant. Hinc collegit Lupus, Cyrillum et Joannem primo evocatos fuisse Constantinopolim, sed Theodosium postea mutasse, quod falsum est. Ex epistola quippe missa per Aristolaum, constat, Nicomediam statim delectam esse, quo duo illi antistites convenirent, et pollicitum fuisse imperatorem, admissurum se esse eos post pacem factam. Itaque e Nicomedia facile venturi erant Constantinopolim. B. 69 magistri militum. Aristolao (aut ex Baluzii sententia Plinthæ, cujus mentio facta est cap. 46. S.), qui Sacram a Theodosio deferebat ad Joannem Antiochenum, quæ Græce ac Latine exstat in tertia parte Actorum concilii Ephe-  
sini, cap. 24, p. 1081, hoc præfixo lemmate: Exemplum Sacræ imperatoriæ per Aristolaum tribunum et notarium missæ ad Joannem Antiochenum episcopum, de sanctarum Ecclesiarum pace et unione constituenda. Vide quæ diximus ad Breviarium Liberati diaconi, capite octavo. G.

thodoxia maneret, et insuper augetur. Jam enim et ante hoc tuo labore ac nisu divina membra catholicæ ac veræ fidei bene conjuncta sunt. Et nunc quia diaboli cujusdam nequitia, et non simplici, neque regulari doctrina semina discissionis unitis, et unum idemque sapientibus sparsa sunt, virtutem te recipere hortor illam, quæ omnibus nota est, ut simul orationibus ad Deum, et circa sacerdotes consiliis colligere quæ partita sunt, atque conjungere quæ nec juste nec sancte in pugna sunt, universa festines. Erit vero, ut arbitramur, hoc facile tuæ sanctitati, si reverendissimum Joannem Antiochenorum episcopum non contendere, neque insistere humanæ voluntati, sive errori, fueris exhortatus; magis vero institeris ut ab illo recedat. Contra ejus adventiones, novitatemque doctrinæ universi certant: decet enim, ut in hac senectute<sup>68</sup> et hoc certamen: tuam religiositas exsequatur. Quod dum perelaboraveris, etiam eorum, quæ olim fortiter peregrasti, prædicaberis victor<sup>67</sup>.

## CAPUT LII [140].

*Hypomnesticum*<sup>68</sup> ad sanctum Simeonem<sup>69</sup> *Styliten* per eundem Aristolaum.

Totam reverentiæ tuæ vitam ad Deum conversam et ita viventem, ut possit habere fiduciam et circa nos ejus conciliare propitiationem intelligentes, necessarie ad has nunc sumus venire litteras invitati. ut rem quæ revera ad divinam providentiam pertinet, in hoc præcipue tempore agere festines. Dicimus vero pacem quæ benè fuerat radicata, firmari, litigium vero molitione cujusdam diabolicæ malignitatis immissum præpares amovere. Bene autem novimus hoc futurum, confidentes de tuæ orationibus sanctitatis, et instantia atque hortationibus ad eos qui fundare hanc poterunt et redintegrare discissam. Reverendissimus enim Joannes Antiochenus episcopus, si subscribere<sup>70</sup> ejus depositioni<sup>694</sup> voluerit, qui semina contentionis immisit, et patefecerit non se consentire ipsi dogmati vocum novitate insipientiaque præsumpto, discisso-

rum membrorum rursus sequetur unitio, in hoc simul concurrentibus universis. Si enim fecerit hoc, et reverendissimo episcopo Alexandriæ Cyrillo consenserit, cui et qui in Occidente, et qui hic sunt, et qui ubique, concurrunt, ea quæ olim divina clementia, cohærebant, nunc quoque jungentur. Molestiam namque hanc et perturbationem superflua et inutilis, magis vero et noxia generavit illa doctrina; quæ depulsa ab animabus nostris, longeque fugata, orationibus vestris requiescere nos, sicut de adjutorio Dei confidimus, et reficere poterit. Sic enim nos dissolutio perturbat, ut hanc et primam causam eorum, quæ dure contingunt, esse putemus; et confidimus quia secundum divinæ clementiæ arbitrium cuncta imperio nostro proficiant, si Ecclesiæ rectæque fidei membra conjuncta fuerint et unita. Ad hunc effectum et optimum certato certamen, ut superes dæmonum tentamenta. Deputabitur enim tibi et hoc ad maximum bellum fortissimamque victoriam. Qua obtenta, eris tui sequax, ea quæ professus es agens. De quibus et confidens esto, deprecatus ut indesinenter intercessionibus consuetis nos nostrumque imperium atque omnes qui sub nostro principatu sunt, Deo commendes; quoniam nobis præcipue, qui convenientem curam pro ejus exhibemus pace, culturæ ipsius virtute larga bona præstantur.

## CAPUT LIII [141].

*Propositiones*<sup>71</sup>, quæ directæ sunt ab Acacio<sup>72</sup> *Berrhæensi* episcopo per **695** *Aristolaum* tribunum et notarium *Cyrillo* episcopo *Alexandrino* ex concilio episcoporum *Joannis Antiochiæ*, *Alexandri Hierapolis*, *Macarii Laodiceæ*, *Andrææ Samosatæ*, et *Theodoreti Cyri*, de pace faciendâ.

Permanemus in fide sanctorum Patrum, qui in Nicæa convenerunt, quæ evangelicam et apostolicam doctrinam continet, et additamento non indiget. Manifestum vero ejus effectit intellectum, et sanctissimus ac beatissimus Athanasius, episcopus Alexandriæ atque confessor, in epistola ad beatissimum et Deo amicissimum Epictetum episcopum

## VARIORUM NOTÆ.

<sup>68</sup> *Senectute*. Vid. supra, cap. 41 et infra, cap. 55. <sup>67</sup> *Victor*. In edit. Mansii aliquot asteriscis significatur, deesse nonnulla. <sup>68</sup> *Garnerius* hanc epistolam in Actis concilii Ephesini, pag. 4085 exstare monuerat. *Damus* illam ex Mansii, t. V, p. 828. <sup>69</sup> *Simeonem*. Virum sanctitatis fama celebrem, ad quem etiam scripsisse postea Leonem imperatorem in causa discidii, quod tum turbabat Ecclesiam, docet indiculus eorum ad quos idem Leo scripsit, qui habetur in codice encyclico. Hinc ergo acceperunt Evagrius, Nicephorus et Cedrenus. De hoc rursus mentio infra, cap. 146. B. <sup>70</sup> *Si subscr.* Non aliter enim revocari posse concordiam, Theodosio responderant episcopi, qui cum Maximiano erant, quam si Joannes Antiochenus anathematizaret dogmata Nestorii, et ex scripto profiteretur damnationem ejus, ut legitur supra, et hinc apud Liberatum. B. <sup>71</sup> *Propos.* Sex fuisse patet ex cap. 54 et 60. Isthic prima tantum ponitur. Vide infra, cap. 108. Illarum porro auctorem fuisse Theodoretum, ipse docet infra, cap. 60. M. <sup>72</sup> *Ab Acacio Berrhæensi*. Meminit hujus epistolæ Cyrillus in epistola ad Acacium Melitenæ episcopum, de Maximiano Constantinopol. cæterisque episcopis: *Oportere aiebant, ut piissimus Joannes Antiochenus anathematizaret Nestorii dogmata, ac scripto illius depositionem approbaret. Hoc autem ab illo imperatore impetrato, episcopum Alexandrinum privatus offensionis oblivioni traditurum.* — Cum itaque religiosissimus imperator iis assentiret, — missus est qui hoc ipsum perficeret, dominus meus præclarissimus tribunus et notarius *Aristolaus*. Posteaquam vero Orientalibus regum decretum expositum est, et tanquam factum ex eorum episcoporum sententia, qui Constantinopoli aderant, consilio nescio quo apud sanctissimum piissimumque *Berrhææ* episcopum *Acacium* congressi, scribi ad me curarunt conventionis modum, id est, sanctorum Ecclesiarum pacis, nisi eo modo quem ipsi præscriberent, fieri non debere. Erat autem ea petitio gravis et molesta: volebant enim ea omnia aboleri, quæ vel epistolis, vel tomis, vel libris auguaveram, et soli fidei, quæ a sanctis Patribus nostris Nicææ edita fuerat, consentire. Ego vero ad ista ita rescripsi, etc. G.

Corinthi. Permanemus igitur et in ipsa, tanquam A integrum interpretationem habente prædictæ fidei. Quæ vero nuper superintroducta sunt dogmata, vel per epistolas, vel per capitula, tanquam, id quod est commune, turbantia, excutimus, contenti antiqua Patrum legislatione, et sequentes eum qui dixit: « Ne transferas terminos æternos, quos posuerunt patres tui & »

## CAPUT LIV [142].

*Epistola Alexandri, Andreæ et Theodoretii, episcoporum, ad Helladium Tarsi episcopum, sicut posuit Irenæus.*

Scientes quantam curam sollicitudinemque tua sanctitas habeat, necessarium duximus indicare, quod intraverimus Antiochiam <sup>72</sup> convocati, et invenerimus per divinam gratiam, non vera esse, quæ fuerant diffamata, et inimicorum veritatis superfluum verbositatem, et arancis similem. Habentes igitur de his, quæ sunt agenda, concilium, et intuentes quod salva pietate etiam de pace oporteat cogitare, quasdam propositiones direximus, et rerum composuimus modos, ut, siquidem susceperint unam earum, suscipiamus eos in communionem, non consentientes his, quæ contra sanctissimum episcopum Nestorium ab eis facta sunt, sed ipsum quidem, sicut habuimus, habeamus. Alios vero, qui nostras propositiones susceperint, suscipiamus ad communionem pro Ecclesiæ pace. Direximus vero propositiones ipsas, ut agnoscat religiositas tua, quod non neglexerimus dogmata <sup>C</sup> nostra, sed curam fecerimus competentem. Ut vero et hoc tuæ religiositati manifestum faciamus, scito, domine Deo amicissime, fore ut nos usque ad mortem pro pietate persistamus, vindicantes eos, qui nobis commissi sunt. Priusquam scripta est epistola, placuit ut una sex propositionum <sup>74</sup>, quæ vivacissima est, et dogmatum collectionem tenet, proponeretur eis cum epistola beatissimi et sanctissimi Athanasii, Alexandrinorum <sup>696</sup> civitatis episcopi, quæ scripta est ad sanctissimum Epictetum <sup>75</sup>, Corinthi episcopum, quam putamus habere tuam quoque religiositatem, quam resistens Apollinarii hæresi scripsit sanctissimus prædictus episcopus, integre atque subtiliter <sup>76</sup> apostolicam doctri-

<sup>6</sup> Prov. xxii, 28.

## VARIORUM NOTÆ.

<sup>72</sup> Antiochiam. Partim igitur Berrhææ habita hæc synodus, partim Antiochiæ. *G.* <sup>74</sup> sex propos. De quibus vide supra, cap. 53 et infra, cap. 60. *B.* <sup>75</sup> Epict. Quam falsatam esse conqueritur sanctus Cyrillus in epistola ad Joannem Antiochenum et in epistola ad Acacium Melitinensem supra. *B.* <sup>76</sup> subtil. Id est, evidenter. Vid. supra, cap. 44. *B.* <sup>77</sup> Alex. Hinc colligo, Aristolaam primum profectum esse Antiochiam, utpote viciniorum Constantinopoli, et dein Alexandriam ivisse cum Maximo magistriano. Illic locutus cum Cyrillo, quem Orientales hæredem Arii, Eunomii et Apollinaris vocabant, ab eo accepit litteras, in quibus hæreticos illos anathematizabat, ut legitur infra, capp. 56, 61 et 67. *B.* <sup>78</sup> magistrianus. Theodoretus in epistola ad Andream Samosatenum, superius edita in Auctario (vid. t. IV, p. 1360): *Magnificus vir Aristolaus ab Ægypto magisterianum cum litteris Cyrilli destinavit, etc. G.* (Conf. capp. 61 et 64). <sup>79</sup> Episcopus qui Romæ est. Sixtus III, Cælestini successor. Non exstat autem epistola ad Acacium quæ hic commemoratur. *B.* <sup>80</sup> Alexandria. Id est, Cyrillus episcopus Alexandria. Is ergo tres aut quatuor litteras de negotio pacis scripsit ad Acacium, quarum unam, id est, sequentem, Acacius misit ad Theodoretum. Istius autem responsoria exstat infra, cap. 60. Epistolarum porro a Cyrillo scriptarum ad Acacium mentio est etiam infra, cap. 57. *B.* <sup>81</sup> acrib. Id est, diligentia. Vid. capp. 11 et 63. *B.* <sup>82</sup> senect. Vide supra, cap. 41. <sup>83</sup> Vide supra, cap. 25.